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Opin tuntemaan Antin koulussa – kävim-
me samaa lukiota Rovaniemellä. Urheilu-
miehiä kun olimme, niin molemmat viih-
dyimme eniten liikunnan parissa. Antti 
potki jalkapalloa, itse viihdyin paremmin 
pesäpallokentillä. Parisen vuotta lukion 
päättymisen jälkeen yllättäen kohtasim-
me jälleen. Paikka oli Trollhättanissa, Saabin koti-
kaupungissa. White Horse -kuppilasta oli tullut suo-
malaisten nuorten siirtotyöläisten olohuone. En-
sitapaamisessa Antilla oli käsi kipsissä. Hän pelasi 
Saabin jalkapallojoukkueessa. Tuli todistettua, että 
jalkapallo voi olla kädellekin vaarallista. Itse sääs-
tyin urheiluvammoilta, sillä Ruotsissa ei suomalais-
ta älypeliä – toisten mielestä joko-joko -palloa – juu-
rikaan harrastettu. 

Vuodet vierivät ja kumpikin palasimme kotimaa-
han. Antti oli useita vuosia Ruotsissa ja oppi kielen. 
Vuonna 1974 hän aloitti Yleisradiossa TV-ohjelma-
työn koulutuksen, ja siitä urkeni monipuolinen ja an-
siokas ura. Hän on toiminut YLE-aikanaan kuvaajana 
yli sadassa TV-elokuvassa ja kymmenissä TV-doku-
menteissa. Lapista kun oli, hän oli mukana tekemäs-
sä useita Lappi-aiheisia ohjelmia. Parinkymmenen 
YLE-vuoden jälkeen Antti aloitti oman yritystoimin-
nan Pal-Vision nimissä. Vuodesta 1999 lähtien hän oli 
tuottajana ja toimitusjohtajana Filmihalli Oy:ssä.

Seuraava kohtaamisemme oli Helsingissä vuosi-
tuhannen vaihteessa. Olin tuolloin Väestöliiton Vä-
estöntutkimuslaitoksen johtajana. Antilla oli suunni-
telmana aloittaa TV-dokumenttien teko ulkomailla 
asuvista suomalaisista. Huolellisena ammattilaise-
na hän teki pohjatyöt hyvin, ja kävi haastattelemas-
sa alan asiantuntijoita maamme eri puolilla. Ulko-
suomalaisen tarina -sarja onkin sitten suomalaisen 
siirtolaisuusdokumentaation kivijalka: sarjaa tuo-
tettiin kaikkiaan 56 jaksoa vuosina 2001–2011. Ant-
ti toimi sekä tuottajana, ohjaajana että toimittaja-
na. Eläköidyttyään pari vuotta sitten Antti teki suur-
lahjoituksen luovuttamalla kaiken ohjelmien teossa 
kertyneen materiaalin Siirtolaisuusinstituutin arkis-
toon. Materiaali on todellinen aarreaitta tutkijoille 
ja siirtolaisuudesta kiinnostuneille. ”Antti Välikan-
kaan kokoelma” käsittää tuhansia tunteja videoma-
teriaalia, samoin muuta ohjelmien teon yhteydessä 
tullutta materiaalia on hyllymetreittäin. Kyseessä 
on erittäin arvokas siirtolaisuuskokoelma.

Siirtolaisuusinstituuttiin perus-
tettiin vuonna 2011 John Morton 
-palkinto, joka myönnetään vuosit-
tain muuttoliikkeiden ja monikult-
tuurisuuden hyväksi tehdystä erit-
täin ansiokkaasta työstä tai teosta. 
Ensimmäinen palkinto luovutettiin 

Antille vuonna 2011 pidettyjen Suomi sydämessä 
-ulkosuomalaisjuhlien yhteydessä. 

Antti on syntynyt Pohjanmaalla, mutta varttu-
nut Rovaniemellä. Hänessä on onnistunut sekoitus 
pohjalaista jäyhyyttä ja lappilaista leppoisuutta. An-
tin matkassa aina sattuu ja tapahtuu. Alla on hänen 
pieni muistelunsa, miten Englannin kuningattaren 
kanssa tuli sekoiltua.

Siirtolaisuusinstituutti ja sen myötä alan ystävät se-
kä kollegat onnittelevat Anttia lämpimästi merkki-
päivän johdosta!

Ismo Söderling
Ystävä ja kollega

Antti Välikangas muistelee: "Suomi-pojat Eng-
lannin kuningatarta jututtamassa"

Englannin kuningatar Elisabeth vieraili Turussa tou-
kokuussa 1976. Olin siihen aikaan Turun Ylessä hom-
missa. Vierailu oli iso juttu Turulle ja myöskin koko 
Suomelle. Vierailu teetätti töitä meille Turun Ylen 
kuvausryhmässä. Jännittyneenä kyttäsimme Kaup-
piaskadun varrella, kun kuningatar Elisabethia kus-
kannut auto hiljalleen lipui paikan ohi. Kuvasimme 
minkä ehdimme. Saimmekin hyvää kuvaa. 

Vielä jännittävämpää oli tulossa, sillä toimittajam-
me oli saanut Ylen tv-uutisiin kuningattarelta luvan 
erikoishaastatteluun. Etsin äänittäjämme kanssa hy-
vän haastattelupaikan torin kulmilta ja odotimme va-
pisevin polvin kuningattaren saapumista. Hän saa-
puikin ja toimittajamme esitti hänelle kysymyksiään. 
Arvon kuningatar vastaili hyvin rennosti ja vapautu-
neesti. Me tietenkin punotimme jännityksestä. 

Kun haastattelu oli ohi, huokaisin syvään ja sa-
noin, että taisimme onnistua. Äänittäjäni oli pitkään 
hiljaa ja puna sekä hiki hänen kasvoillaan nousivat. 
Hetken kuluttua hän sai itkunsekaisella äänellä sa-
nottua, että hän oli siinä jännittävässä tilanteessa 
unohtanut panna ääninauhan nauhuriinsa, joten 
kuningattaren haastattelusta tuli mykkä!

Antti Välikangas 
70 vuotta 
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